
27
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2045 • 15 janeiro de 2025

Republicação da Portaria nº 003/2025/FTAR, datada de 13 de 

janeiro de 2025, efetuada no Boletim Oficial do Município de 

Angra dos Reis, Edição nº 2043 de 13 de janeiro de 2025, página 

15, tendo em vista a verificação de incorreções no texto da Portaria 

anteriormente publicada.

PORTARIA Nº 003/2025/FTAR

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE TURISMO DE AN-

GRA DOS REIS – TURISANGRA, no uso e gozo de suas atri-

buições legais;

R E S O L V E :

Art. 1º. Fica autorizado o servidor CONRADO LIMA SOA-

RES, matrícula nº 3500286, Carteira Nacional de Habilitação nº 

XXX87756000, Categoria D, a conduzir veículos desta Fundação, 

no desempenho de suas funções.

Parágrafo Único. A autorização expressa no Art. 1º terá validade 

até o dia 31 de dezembro de 2028.

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2025

JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI Nº 8.666/93

TERMO ADITIVO Nº 002 AO CONTRATO Nº 101/2023

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS E A EMPRE-

SA ANX ENGENHARIA E ARQUEOLOGIA LTDA.

OBJETO: Constitui objeto do presente termo a prorrogação de 

prazo do Contrato de Prestação nº 101/2023, referente a Con-

tratação de empresa especializada na prestação de SERVIÇOS 

DE ARQUEOLOGIA para elaboração de Projeto de Avaliação 

de Potencial do Patrimônio Arqueológico e Acompanhamento e 

Gestão dos Recursos Arqueológicos das intervenções de Revitali-

zação de Edificação para Implantação do Polo Cultural da Vila 

Histórica de Mambucaba no Município de Angra dos Reis/RJ, 

para atender as exigências do Instituto do Patrimônio Histórico 

Artístico Nacional (IPHAN), visando aprovação do Processo nº 

01428.000056/2021-49.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Com fundamento no artigo 57, 

§ 1º, inciso III, da Lei Federal nº 8666/93

PRAZO: A prorrogação de prazo será por 12 (doze) meses, tendo 

início em 20/12/2024 e término em 19/12/2025, considerando 

a paralisação de 120 (cento e vinte) dias, conforme Ofício da 

CONTRATADA às fls. 879/880, constante do Processo Adminis-

trativo nº 2022018829.

AUTORIZAÇÃO: Conforme autorização do Secretário de Plane-

jamento e Parcerias às fls. 891, constante do Processo Administra-

tivo nº 2022018829, de 30/11/2023.

DATA DA ASSINATURA: 18/12/2024.

ANGRA DOS REIS, 18 DE DEZEMBRO DE 2024

ANDRÉ LUÍS GOMES AMAZONAS PIMENTA

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E PARCERIAS

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2025

APOSTILAMENTO PARA ALTERAÇÃO DA UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA REFERENTE AO CONTRATO Nº 

010/2024

PROCESSO 2024018141: conforme lei nº 4.425, 11 de dezem-

bro de 2024, que dispõe sobre a reestruturação organizacional e 

administrativa da administração pública direta e indireta do muni-

cípio de Angra dos Reis e dá outras providências.

CONTRATANTE: Município de Angra dos Reis, nesta ato repre-

sentado pelo Secretário de Eventos, JÚLIO CÉSAR MESA RI-

QUELME, portador da cédula de identidade nº XXX75762-5, 

expedida pelo Detran/RJ e do CPF nº XXX.520.147-03.

CONTRATADA: SOLARE EVENTOS LTDA-ME, inscrita no 

CNPJ sob o nº 06.124.657/0001-47.

OBJETO: Alteração da Unidade Orçamentária, referente a con-

tratação de empresa especializada na locação tenda, stand em octa-

norme, camarim tenda e camarim octanorme compreendendo os 

serviços de montagem/desmontagem e transporte, para atender a 






